nauale  
bellum

ubi ab Antonianis præfidiis ultro suscep̄tus est. Interea Cornelius Gallus præmissus a Cæfare. iiiii. legiōes quas Antonius apud Cyrenas præsidii loco cōstituērat: suscep̄t ī fidē: atq; inde Parethoniū primā Aegypti a Libyæ parte ciuitatē uicto cepit Antonio: ipsumq; cōtinuo apud Pharæ uicit. Antonius equestre aduersus Cæsarē bellū iniit: in eo quoq; miserabiliter uictus aufugit. Kalendis sexti libus prima luce Antonius cū ad instruēdā classē in portum descēderet: subito uniuersae naues ad Cæsarē trāsierunt. Cūq; unico præsidio spoliatus esset: trepidus se cū paucis recepit in regiā. Deinde īminente Cæsare turbataq; ciuitate idē Antoni⁹ se ferro trāsuerberauit: ac semianimis ad Cleopatrā ī monumētū: i qđ se illa mori certa cōdiderat: platus est: Cleopatra postq; se ad triumphum seruari intellexit: uolūtarīā mortē petēs: serpētiſ: ut putatur: morsu in sinistro tacta brachio exanimis inuēta est: frusta Cæsare etiā psyllos admouēte: qui uenena serpētiū e uulneribus hominū haustu reuocare atq; exugere solent: Cæsar Alexan⁹dria urbe oīum lōge opulentissima & maxima uictor potitus est. Nā & Roma instantū opibus eius aucta est: ut propter abundantia pecuniarū duplicitia: q; usq; ad id fuerāt: possessionū aliarūq; rex uenaliū precia statuerent. Occisi sunt iuslū Cæsaris maior Antonii filius & Publius Caninius infestus semp Cæsari: sed & Antonio insidius: & Cassius Parmentis ultima uiolati parris Cæsaris uictima: & Quintus Ovinius ob eā maxime notam: q; obscenissimā lanificio textrinoq; reginæ: senator populi Rōmani præfesse non erubuerat. Dehinc Cæsar pedestribus copiis in Syriā uenit: deinde in Asiā ad hiberna concessit: ac post per Grāciam Brundusium peruectus est.

Hic Cæsar primū impator Augustus est salutatus.

a Nno ab urbe cōdita. dccxyi. ipso impante Cæsare Augusto & Lucio Appuleio cōsulibus: Cæsar uictor ab oriente rediens octauo idus Ianuarii urbē tripli triūpho ingressus est: ac tūm primū ipse Iani portas: sōpitis oībus finitiq; bellis ciuilibus clausit. Hoc die primū Augustus cōsalutatus est. Q uod nomē cunctis antea inuiolatū: & hucusq; ceteris inausum dñis: tantum orbis līcite usurpatū apicē declarat impii: atq; ex eodē die summa rex ac potestatū penes unū cōcepit esse: & mansit: quod Graci mōnarchiā uocat. Porro autē hunc esse eundē diē: hoc est octauo idus Ianuariias: quē nos epiphaniam: hoc est apparitionē siue manifestationē dominici sacramenti obseruamus: nemo credens siue etiā fidei cōtradicentū nescit. De quo nostræ istius fidelissimæ obseruationis sacramēto uberius nunc dicere: nec ratio nec locus flagitat: ut & quætentibus reseruasse: & negligētibus nō ingessisse uideamur. Hoc autem fideliter cōmemorasse ideo par fuit: ut per omnia uenturi christi gratia præparatū Cæsaris imperiū cōprobetur. Nam cum primū Gaio Cæsare auūculo suo imperfecto ex Apollonia rediens urbem ingredetur: hora circiter tertia repente liquido ac puro sereno cīrculus ad speciē cœlestis arcus orbē solis ambiit: quasi unum eum ac potissimum in hoc mundo solumq; clarissimum in orbe monstraret. cuius tēpore uenturus esset: qui ipsum solū solus: mundūq; totum & fecisset & regeret.